Atque ut, Deo adiuvante, prospere Tibi res cedant, Tibimet, Dilecte Fili Noster, Tibique subdito Gregi Apostolicam Benedictionem peramanter impartimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XIII mensis Augusti MDCCCXCIX, Pontificatus Nostri anno vicesimo secundo.

LEO P P. XIII.

#### 5. Die Ordinarien können auf Grund der Fakultäten v. 20. Febr. 1888 jene in Gefahr des Todes nicht dispensiren, welche weder in einer Civilehe noch im Konkubinat leben.

Nach einem Dekret des hl. Officiums vom 20. Febr. 1888 hat der Papst allen Bischöfen die Vollmacht verliehen, die sie auch habitualiter auf die Pfarrer übertragen können, diejenigen im Konkubinate oder in der Civilehe Lebenden, welche sich in Gefahr des Todes befinden und reuig sind, von allen trennenden Eehindernissen, mit Ausnahme der Priesterweihe und der *affinitas legitima in primo gradu lineae rectae* zu dispensiren, damit die Ehen solcher noch vor dem Tode rasch geschlossen werden können. Kann diese Dispens-

fakultät auch bei jenen angewendet werden, welche zwar nicht mehr im Konkubinate oder in der Civilehe leben, die aber auch gern auf dem Todesbette trotz eines entgegenstehenden Impedimentos z. B. zur Legitimation eines unehelichen Kindes noch eine Ehe schliessen möchten? Das hl. Officium beantwortet diese Frage im negativen Sinne. Anfrage und Antwort lauten:

*Beatissime Pater,*

Vicarius Capitularis Dioecesis N. N. ad pedes S. V. provolutus quae sequuntur exponit.

Decreto S. R. et U. Inquisitionis diei 20. Februarii 1888, Sanctitas Vestra benigne annuit pro gratia, qua locorum Ordinarii dispensare valeant sive per se, sive per ecclesiasticam personam sibi benevisam, super impedimentis publicis matrimonium dirimentibus, cum iis qui in gravissimo mortis periculo constituti, et quando non suppetit tempus recurrendi ad Sanctam Sedem, iuxta leges civiles sunt coniuncti, aut alias in concubinato vivunt, ut morituri in tanta temporis angustia in faciem Ecclesiae rite copulari et propriae conscientiae consulere valeant.

Nunc vero in hac civitate N. N. nonnulli concubinarie viventes prolem genuerunt, et postea, relicto contubernio, iam iam graviter aegrotantes, cum eadem persona, cum qua in concubinato vixerunt, ad prolem legitimandam, vel mulieris famam aut damnum reparandum, vel ad scandalum tollendum, vel ad propriae conscientiae consulendum, matrimonium contrahere desiderant.

Hisce praehabitis, suprascriptus Vicarius Capitularis Sanctitati Vestrae dubia, quae sequuntur enodanda proponit:

I. Utrum sub citato decreto S. R. et U. Inquisitionis diei 20. Februarii 1888 etiam comprehendi valeant aegroti in mortis periculo constituti, qui actualiter non vivunt in concubinato, sed tamen in eo vixerunt, prolemque genuerunt quam legitimare oportet?

II. Utrum comprehendi etiam valeant aegroti, qui actualiter non vivunt, sed tamen vixerunt in nefario concubinato, quin prolem genuerint, vel genita iam obierit?

Et Deus etc.

*Feria IV, die 3. Maii 1899.*

In Congregatione Generali Sacrae Romanae et Universalis Inquisitionis, propositis suprascriptis dubiis, rite perpensis omnibus tum iuris tum facti rationum momentis praehabitoque RR. DD. Consultorum voto, Emi ac Rmi DD. in rebus fidei et morum Generales Inquisitores respondendum censuerunt:

*Detur Decretum fer. IV, diei 17. Septembris 1890 latum super dubio proposito ab Archiep. Compostellan.*

Porro huiusmodi dubium ita se habebat: »Utrum vi decretorum »diei 20. Februarii 1888 et 1. Martii 1889 valeant Ordinarii per se »vel per parochos dispensare super impedimentis . . . . in articulo »mortis constitutos, licet matrimonium civile quod vocant non celebra- »verint, nec vivant in concubinato? — Emi PP. respondendum man- »darunt: *Negative*«.

Feria vero VI, die 5 eiusdem mensis Maii SSmus D. N. Leo div. prov. PP. XIII. in audientia R. P. D. Adessori S. O. impertita, habita hac de re relatione, resolutionem Emorum PP. adprobavit et confirmavit.

I. Can. *Mancini*, S. R. et U. Inquisit. Notarius.

**6. Sämtliche vom apostol. Stuhle den Ordinarien, sei es für eine bestimmte Zeit, sei es für eine bestimmte Anzahl von Fällen, gewährten Fakultäten gehen auf die Nachfolger über.**

*Beatissime Pater,*

Decreto S. R. et U. Inquisitionis die 24. Novembris 1897<sup>1)</sup> statuitur »*facultates omnes speciales habitualiter a Sancta Sede »Episcopis aliorumque locorum Ordinariis concessas, non suspendi vel »desinere ob eorum mortem vel a munere cessationem, sed ad suc- »cessores Ordinarios transire ad formam et in terminis decreti a »Suprema hac Congregatione editi die 20. Februarii 1888 quoad »dispensationes matrimoniales*«.

Verumtamen infrascriptus Vicarius Capitularis, sede vacante, Dioeceseos N. N., ad omne dubium tollendum pro suae conscientiae tranquillitate, ad Sanctitatis Vestrae pedes humiliter provolutus postulat ut declarare dignetur:

I. Utrum sub illis verbis *facultates omnes speciales HABITUALITER a Sancta Sede Episcopis aliorumque locorum Ordinariis concessas* comprehendantur facultates omnes speciales a Sancta Sede Ordinariis concessae, quibus utuntur quoties voluerint, licet ad praefinitum tempus, cuiusmodi sunt facultates *de Poenitentiarum* dictae, reductionis missarum etc.

II. Utrum facultas benedicendi et delegandi ad sacra paramenta benedicenda, quae Episcopis fuerint concessa, transeat etiam ob eorum mortem vel a munere cessationem ad successorem Vicarium Capitularem, quamvis Episcopali dignitate non insignitum.